UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
————————————

Số:         /TTr-UBND Bình Phước, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

V/v đề nghị ban hành nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt
nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng,
xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ

quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Phước

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm
2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 165/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của
Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng tài sản tại cơ quan Đảng Cộng sản
Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP
ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của
Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2025 của
Chính phủ về quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng chi thường xuyên ngân
sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo nâng cấp tài sản, trang thiết bị;
chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới
hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây và nhiệm vụ cần thiết khác.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X - Kỳ họp
thứ …. xem xét thông qua Nghị quyết  Quy định thẩm quyền quyết định phê
duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở

DỰ THẢO

2

rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng
của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Phước.

I. Sự cần thiết ban hành quyết nghị:

Thực  hiện  quy  định  tại  điểm  b,  khoản  2,  Điều  8  Nghị  định  số
98/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ: “b) Hội đồng nhân
dân cấp tỉnh quyết định hoặc quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm
vụ và dự toán kinh phí thực hiện sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây
dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ
quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương.”

Vì vậy, việc tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua quy định
thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện sửa
chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các
dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh
Bình Phước là cần thiết và đúng thẩm quyền theo quy định tại điểm b, khoản 2,
Điều 8, Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ
quy định.

II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo Nghị quyết.

Việc xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định phân cấp thẩm quyền quyết
định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước để
cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án
đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình
Phước theo quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 8, Nghị định số 98/2024/NĐ-CP
ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ quy định.

III. Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết.

Thực  hiện  quy  định  tại  điểm  b,  khoản  2,  Điều  8,  Nghị  định  số
98/2024/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ; nhu cầu thực tế trên
địa bàn tỉnh. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tài chính xây dựng dự
thảo gửi các địa phương, đơn vị góp ý. Căn cứ ý kiến góp ý của các địa phương,
đơn vị Sở Tài chính hoàn thiện dự thảo nghị quyết, gửi Sở Tư pháp thẩm định.

Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp; Sở Tài chính đã tiếp thu,
hoàn chỉnh dự thảo.

IV.  Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết gồm có 04 Điều, nội dung cơ bản như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và
dự toán kinh phí thực hiện sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới
hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị
thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Phước.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

3

Các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội; đơn vị
sự nghiệp công lập và các tổ chức cá nhân khác có liên quan đến sử dụng kinh
phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước để thực hiện sửa chữa, cải tạo, nâng
cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây
dựng thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Phước (sau đây gọi chung là cơ quan,
đơn vị)

Điều 3. Phân cấp thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán
kinh phí thực hiện sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng
mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng.

1. Thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực
hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự
án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị từ nguồn chi thường xuyên ngân sách
cấp tỉnh.

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự
toán kinh phí thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục
công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng có tổng dự toán kinh phí thực
hiện từ 01 tỷ đồng/nhiệm vụ trở lên;

b) Giám đốc sở, Thủ trưởng các ban, ngành đơn vị dự toán cấp I quyết
định phê duyệt nhiệm vụ và kinh phí thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây
dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng có tổng dự
toán kinh phí thực hiện dưới 01 tỷ đồng/nhiệm vụ.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quyết định phê duyệt
nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng
mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của các cơ quan,
đơn vị cấp huyện và cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị
cấp huyện sử dụng nguồn ngân sách cấp huyện (bao gồm số bố sung có mục tiêu
từ ngân sách cấp trên), trừ các trường hợp quy định tại khoản 3 Điều này.

3. Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn quyết định phê duyệt nhiệm vụ và
dự toán kinh phí thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục
công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị của các
cơ quan, đơn vị cấp xã sử dụng nguồn ngân sách cấp xã (bao gồm số bổ sung có
mục tiêu từ ngân sách cấp trên).

4. Cơ quan có thẩm quyền quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều
này chịu trách nhiệm trước pháp luật về quyết định phê duyệt nhiệm vụ và kinh
phí thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình
trong các dự án đã đầu tư xây dựng; về sự cần thiết, sự phù hợp với nguyên tắc,
tiêu chí, đảm bảo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức do cơ quan nhà nước có
thẩm quyền quy định; chịu trách nhiệm về hồ sơ rà soát để ban hành theo thẩm
quyền phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện đảm bảo phù hợp với
khả năng cân đối của ngân sách nhà nước, tiết kiệm, hiệu quả (mẫu phê duyệt
nhiệm vụ tại Mẫu số 03 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 98/2024/NĐ-
CP).

4

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân
dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân
dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với Thường
trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu
Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc
thực hiện Nghị quyết.

 (UBND tỉnh xin gửi dự thảo Nghị quyết kèm theo).

Uỷ ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét phê
chuẩn./.

TM.UBND TỈNH
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT
- Các thành viên UBND tỉnh;
- LĐVP, CV TH;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

	UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	————————————
	Số: /TTr-UBND

	Bình Phước, ngày tháng năm 2025
	TM.UBND TỈNH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T21:03:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!